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Türkiye’de Sağlık Çalışanlarına Yönelik
Şiddet: Sistematik Derleme

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu ça lış ma Tür ki ye’ de sağ lık ça lı şan la rı na yö ne lik şid det le il gi li Ocak 1999-Tem muz
2010 ta rih le ri ara sın da ya yın lan mış ça lış ma la rın göz den ge çi ril me si ve ça lış ma lar dan el de edi len
ve ri le rin sis te ma tik bi çim de in ce len me si ama cıy la ger çek leş ti ril miş tir. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ko-
nuy la il gi li 41 ulu sal ve ulus la ra ra sı ya yı na ula şıl mış olup araş tır ma ya da hil edil me kri ter le ri ne uy -
gun ola rak 29 ya yın ça lış ma kap sa mın da de ğer len di ril miş tir. Tüm ya yın lar ça lış ma yön tem le ri ve
bul gu la rı açı sın dan sis te ma ti ze edi le rek in ce len miş tir. BBuull  gguu  llaarr:: Bu sis te ma tik in ce le me so nun da
sağ lık ça lı şan la rı na yö ne lik her tür lü şid det tü rü nün yük sek ol du ğu, şid de tin en faz la has ta ya kın -
la rı ta ra fın dan ger çek leş ti ril di ği, bu nu has ta la rın iz le di ği so nu cu bu lun muş tur. Ge nel ola rak sö zel
şid de te uğ ra ma da ka dın la rın, fi zik sel şid de te uğ ra ma da er kek le rin, hem sö zel hem de fi zik sel şid-
de te uğ ra ma da yi ne ka dın la rın ve mes lek ola rak da hem şi re le rin da ha risk li grup lar ol du ğu, sal dır -
gan la rın da ha çok er kek ve ruh sal so run la rı olan ve ya al kol ba ğım lı sı, mad de kul la nı cı sı ki şi ler den
oluş tu ğu, sal dı rı ne de ni nin ço ğun luk la or ga ni zas yo nel so run lar dan kay nak lan dı ğı, fi zik sel şid det
bil di rim ora nı nın di ğer sal dı rı la ra gö re da ha yük sek ol du ğu, sal dı rı son ra sı mağ dur lar da en çok
emos yo nel ve fiz yo lo jik be lir ti ler gö rül dü ğü ve ge nel ola rak ye ter siz baş et me dü ze nek le ri nin kul-
la nıl dı ğı be lir len miş tir. SSoo  nnuuçç:: Dün ya da ol du ğu gi bi, Tür ki ye’ de de sağ lık ça lı şan la rı na kar şı şid det
önem li bir so run dur. Ko nuy la il gi li ça lış ma la rın sis te ma ti ze edil me si ile so ru nun öne mi ve bo yut -
la rı ko nu sun da bi lim sel ka nıt la ra ula şıl mış tır. Bu ka nıt la rın hem ge le cek te ya pı la cak ça lış ma la rın
kap sam la rı nı be lir le me de, hem de kli nik alan da so ru nun çö zü mü için ge rek li ön lem le rin ha zır lan -
ma sın da iş lev gö re ce ği dü şü nül mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Saldırı; sağlık personeli; şiddet 

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee:: This study was held with the aim of re vi e wing stu di es pub lis hed bet we en
Ja nu ary 1999 and July 2010 abo ut vi o len ce aga inst he althca re wor kers in Tur key and syste ma ti -
cally analy sing da ta ob ta i ned from the stu di es. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: A to tal of 41 na ti o nal and in-
ter na ti o nal pub li ca ti ons re la ted to sub ject un der in ves ti ga ti on we re re ac hed and of them, 29 we re
eva lu a ted as part of the study ac cor ding to inc lu si on cri te ri a. RRee  ssuullttss:: Re sults we re ob ta i ned by fo-
cu sing on the met hods of the stu di es and the con tent of the re por ted vi o len ce events. It was fo und
that every kind of vi o len ce was fre qu ent to wards he althca re wor kers, vi o len ce was most com monly
shown by re la ti ves of the pa ti ents fol lo wed by the pa ti ents them sel ves. In ge ne ral, it was fo und
that wo men we re mo re risky in terms of be ing sub jec ted to ver bal vi o len ce, men we re mo re risky
in terms of be ing sub jec ted to physi cal vi o len ce, aga in wo men and nur ses we re risky in terms of be -
ing sub jec ted to both ver bal and physi cal vi o len ce, ag gres sors we re mo re com monly ma les, ca u ses
of vi o len ce we re ma inly re la ted to or ga ni za ti o nal prob lems, ra ti o of re por ting physi cal vi o len ce
was hig her than tho se of ot her vi o len ce types, emo ti o nal and physi o lo gic signs we re most com-
monly se en in vic tims af ter as sa ult and ge ne rally ina de qu a te co ping mec ha nisms we re used. CCoonn--
cc  lluu  ssii  oonn:: Syste ma tic re vi ew of re la ted stu di es has pro du ced sci en ti fic evi den ces on the im por tan ce
and mag ni tu de of prob lem. It is be li e ved that the se evi den ces will func ti on both in de ter mi na ti on
of con tent of fu tu re re se arc hes and ta king pre ca u ti ons ne e ded for sol ving prob lem.

KKeeyy  WWoorrddss::  Aggression; health personnel; violence
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on yıl lar da dün ya nın her ye rin den her tür lü
şid de tin art tı ğı ra por edil mek te dir.1 Yaş, cin-
si yet, ırk, din, dil, eği tim dü ze yi ayırt et mek -

si zin top lum da ki bü tün bi rey le ri et ki le yen şid det,
gi de rek gün lük ya şa mı mı zın bir par ça sı ha li ne gel-
mek te her kes ve her sek tör için önem li bir sağ lık
so ru nu ola rak kar şı mı za çık mak ta dır.2 Tüm mes lek
grup la rı ara sın da, zor du rum da ki bi rey ler le doğ ru -
dan te ma sı ge rek ti ren sağ lık ba kım sek tö rün de ça-
lı şan la rın, iş ye ri şid de ti nin en önem li he de fi ve
kur ban la rı ol du ğu gi de rek da ha faz la ka bul gör-
mek te dir.2,3 Dün ya Sağ lık Ör gü tü (WHO), Ulus la -
ra ra sı Ça lış ma Ör gü tü (ILO) ve Ulus la ra ra sı
Hem şi re ler Bir li ği (ICN)’nin 2002 yı lı “sağ lık sek tö-
rün de iş ye ri şid de ti ” baş lık lı or tak ra po ru na gö re
sağ lık ça lı şan la rı nın %50’sin den faz la sı mes lek le ri -
ni uy gu la dık la rı her han gi bir za man da şid de te ma -
ruz kal dık la rı nı bil dir mek te dir.1 Sağ lık ala nın da
hiz met ve ren ler di ğer iş alan la rın da ça lı şan la ra gö -
re 16 kez da ha faz la sal dı rı ya uğ ra mak ta dır.2 Gar di-
yan, po lis, şoför ve ban ka ça lı şan la rın dan da ha faz la
sal dı rı ya uğ ra dık la rı be lir le nen sağ lık ba kım ça lı -
şan la rı ara sın da da hem şi re le rin, di ğer le ri ne gö re
üç kat da ha faz la risk al tın da bu lun du ğu na dik kat
çe kil mek te dir.2-5

WHO, ILO ve ICN ’nin 2002 yı lı or tak ra po -
run da fark lı ül ke ler de sağ lık ça lı şan la rı na yö ne lik
şid det oran la rı na ba kıl dı ğın da, ge nel ola rak ça lı -
şan la rın %3-17’si nin fi zik sel, %27-67’si nin sö zel,
%10-23’ünün psi ko lo jik, %0.7-8’inin cin sel içe rik -
li, %0.8-2.7’si nin et nik şid de te uğ ra dık la rı bil di ril -
miş tir.6

Sağ lık ku rum la rın da has ta lar, has ta ya kın la rı,
mes lek taş lar gi bi fark lı bir çok kay nak tan do ğan
şid de tin or ta ya çı kı şın da yi ne bir çok et ken rol oy-
na mak ta dır. Bun lar bi rey sel (ka dın ça lı şan lar, akıl
has ta lık la rı, al kol-mad de kul la nan has ta lar, kö tü
ile ti şim tarz la rı vb.), ku rum sal (ay dın lat ma, gü-
ven lik, per so nel is tih da mı, ekip içi ile ti şi mi, ça lı -
şa na sü per viz yon ola nak la rı ye ter siz or tam lar vb.)
ve da ha ge nel ola rak top lum sal (şid det suç ora nın -
da ar tış, şid de tin ka bu lü ne yö ne lik tu tum lar, si-
lah lan ma ve eko no mik güç lük ler vb.) et ken ler
şek lin de özet le ne bil mek te dir.4,7 Sö zel, fi zik sel,
psi ko lo jik ve cin sel içe rik li ola rak fark lı tür ler de
mey da na ge len şid det olay la rı nın ma li ye ti de bi-

rey sel (ya ra lan ma, ça lı şan da mo ti vas yon kay bı,
tü ken miş lik, post trav ma tik stres bo zuk lu ğu vb.),
ku rum sal (iş gü cü kay bı vb.) ve top lum sal dü zey -
de or ta ya çık mak ta dır.4,7

Ko nuy la il gi li en sağ lam ka nıt la rın el de edi le-
bil me si ya şa nan olay la rın bil di ril me si ile müm-
kün dür. Oy sa ya pı lan ça lış ma la rın ço ğu öz-bil-
di ri me da ya lı ola rak ger çek leş ti ril di ği için ger çek -
te du ru mun cid di ye ti ni ka nıt la mak ol duk ça zor-
dur.8

Bir çok ça lış ma, sal dı rı olay la rı nın ger çek bo-
yu tu nun be lir le ne me yi şin de ça lı şır ken sal dı rı ya
uğ ra ma nın mes le ğin bir do ğa sıy mış gi bi al gı lan ma -
sı ve bu ne den le va ka la rın bil di ril me me eği li mi ta-
şı dı ğı nı da ifa de et mek te dir.5,9,10

Bu der le me, Tür ki ye’ de sağ lık ça lı şan la rı na yö-
ne lik şid det le il gi li ya pıl mış ve ya yın lan mış ça lış -
ma la rın göz den ge çi ril me si ve ça lış ma lar dan el de
edi len ve ri le rin sis te ma tik bi çim de in ce len me si
ama cıy la ger çek leş ti ril miş tir. 

Bu in ce le me de ki ana araş tır ma so ru la rı şun lar-
dır: 

1. Tür ki ye’ de sağ lık ça lı şan la rı nın ör nek lem
alı na rak ya pıl dı ğı ça lış ma lar da uy gu la nan şid de tin
tü rü (sö zel, fi zik sel, cin sel, psi ko lo jik vb.) ve sık lı -
ğı ne dir? 

2. Şid de tin he de fin de ki sağ lık ça lı şan la rı (dok-
tor, hem şi re, di ğer ça lı şan lar) kim ler dir?

3.Şid det kim/ler (has ta, has ta ya kı nı, di ğer ça-
lı şan lar) ta ra fın dan ger çek leş ti ril mek te dir? 

4. Şid det han gi kli nik or tam lar da ger çek leş ti -
ril mek te dir?

5. Şid det han gi za man di li min de ger çek leş ti -
ril mek te dir? 

6. Şid de tin ne den le ri ne ler dir? 

7. Şid det son ra sı mağ dur da ge li şen de ği şik lik -
ler ne ler dir?

8. Şid det son ra sı mağ du run kul lan dı ğı baş et -
me yön tem le ri ne ler dir?  

Bu araş tır ma so ru la rı, in ce le nen ça lış ma so-
nuç la rı na gö re ya nıt lan ma ya ça lı şı la cak ve böy le -
ce so ru nun öne mi, risk ta şı yan grup la rın kim ler
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ol du ğu, risk li ça lış ma alan la rı/ça lış ma sa at le ri ve
sal dır gan pro fi li gi bi en sık in ce le me ko nu su olan
de ğiş ken ler hak kın da ge nel bir ka nı el de edil me si -
ne fır sat ta nı na cak tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma, ko nuy la il gi li ya yın la rın ge ri ye dö nük ola-
rak ta ran ma sı bi çi min de ger çek leş ti ril miş tir. Bu
amaç la İstan bul Üni ver si te si in ter net eri şim ağı
üze rin den şid det (vi o len ce), ag res yon (ag gres si on),
sal dı rı (as sa ult), ta ciz (ha rass ment), yıl dır ma (mob-
bing) sağ lık ça lı şan la rı (he althca re staff), iş ye ri
(work pla ce), has ta ne (hos pi tal), hem şi re (nur se),
dok tor (doc tor), Tür ki ye (Tur key) gi bi anah tar ke-
li me ler le Türk çe ve İngi liz ce çe şit li kom bi nas yon -
lar ya pı la rak Pub med, Sci en ce Di rect, Med li ne,
Psychin fo, Ovid, Pro Qu est, ULAK BİM Türk Tıp
Di zi ni ve Türk Psi ki yat ri Di zi ni ara ma mo tor la rın -
da ta ra ma ya pıl mış tır. Ocak 1999-Tem muz 2010 ta-
rihleri ara sın da ulu sal ve ulus la ra ra sı der gi ler de
ya yın lan mış il gi li ça lış ma, der le me ve göz den ge-
çir me ler de ğer len dir me kap sa mı na alın mış tır.  Ko-
nuy la il gi li ya pı lan tez ça lış ma la rı ve kon gre ler de
su nu lan sö zel ya da pos ter bil di ri ler ça lış ma kap sa -
mı na da hil edil me miş tir. 

1. ÇA LIŞ MA YA DA HİL EDİL ME KRİ TER LE Rİ

1. Ocak 1999-Tem muz 2010 ta rih le rin de ulu-
sal/ulus la ra ra sı ha kem li bir der gi de ya yın lan mış ol-
ma sı, 2. Ori ji nal ve kan ti ta tif ni te lik te ol ma sı, 3.
Ör nek lem gru bu nun sağ lık ça lı şan la rın dan oluş ma -
sı, 4. İnce le nen şid det tü rü nün iş ye rin de ger çek -
leş miş ol ma sı gi bi özel lik ler be lir len miş tir. 

2.ÇA LIŞ MA NIN YÜ RÜ TÜL ME Sİ

Li te ra tür ta ra ma son ra sı ko nuy la il gi li ola rak ilk
etap ta 41 ya yı na ula şıl mış, bun lar dan 12 ça lış ma
araş tır ma ya da hil edil me kri ter le ri ne uy gun ol ma -
dı ğı için de ğer len dir me dı şı bı ra kıl mış tır. De ğer len -
dir me dı şı ka lan ça lış ma lar dan dördü ko nuy la il gi li
ge nel li te ra tür bil gi si ni içe ren der le me, bir ta ne si öğ-
ren ci hem şi re le rin sos yal ya şam la rın da ki kar şı laş -
tık la rı sal dır gan lık du rum la rı nı sor gu la yan bir
ça lış ma, biri sağ lık per so ne li nin eş şid de tin den bah-
se den bir ça lış ma, biri kli nik te sal dır gan lık olay la rı -
nı içe ren ol gu se nar yo la rı na iliş kin hem şi re le rin

tu tum la rı nı sor gu la yan bir ça lış ma, biri psi ko lo jik
şid det ora nı na iliş kin kan ti ta tif de ğer le rin bil di ril -
me di ği ve çe şit li so ru lar üze rin den Tür ki ye ile bir
baş ka ül ke sağ lık ça lı şan la rı ara sın da kı yas la ma lar
ya pan ya ni me to do lo jik an lam da uy gun gö rül me yen
bir ça lış ma, ikisi aka de mis yen sağ lık ça lı şan la rı nın
eği tim ku rum la rın da uğ ra dık la rı psi ko lo jik şid de tin
de ğer len di ril di ği ça lış ma lar, biri li te ra tür ta ra ma sı
so nu cun da öze ti ne ula şıl dı ğı hal de tam met ne (ya za-
rı na ve ya yın la dı ğı der gi ye e-pos ta gön de ril me si ne
rağ men) ula şı la ma yan bir makale, bir ça lış ma ise net
şid det oran la rı nı bil dir me di ği ve me to do lo jik ola rak
bi zim in ce le me mi ze uy gun ol ma dı ğı için de ğer len -
dir me dı şı bı ra ktıkları bir makale idi

3. DE ĞER LEN DİR ME YÖN TE Mİ

Ka lan 29 ya yın için Po lit ve Beck ta ra fın dan öne ri -
len, araş tır ma ka li te si ni de ğer len dir me öl çüt le rin -
den 12 ta ne si kul la nıl mış tır.11 Öl çüt ler, ça lış ma nın
ama cı, yön te mi, ör nek le min özel lik le ri, bul gu ana-
li zi, so nuç ve tar tış ma sı üze rin den ge nel bir de ğer -
len dir me yap ma ya izin ver mek te dir. Ça lış ma la rın
ka li te si ni de ğer len dir me de kul la nı lan öl çüt ler şun-
la rı içer mek te dir: 

1. Araş tır ma nın ama cı ve araş tır ma so ru la rı
uy gun bi çim de ve ril miş mi? 

2. Araş tır ma so ru la rı uy gun bi çim de ya nıt lan -
mış mı? 

3. Ça lış ma da ge çen kav ram lar açık ça ta nım -
lan mış mı? 

4. Ör nek le min özel lik le ri ye te rin ce açık lan mış
mı? 

5. Ör nek lem sa yı sı ye ter li mi? 

6. Kul la nı lan ge reç ve yön tem ko nu ya uy gun
mu? 

7. Kul la nı lan ge reç ge çer li ve gü ve ni lir mi? 

8. Bul gu lar açık ve uy gun bi çim de or ga ni ze
edil miş mi? 

9. Bü tün önem li so nuç lar tar tı şıl mış mı? 

10. Tar tış ma bul gu lar la uyum lu mu? 

11. So nuç lar özet ola rak bil di ril miş mi? 

12. Sı nır lı lık lar bil di ril miş mi?
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Her bir ça lış ma bü tün öl çüt ler üze rin den ve
araş tır ma cı la rın iki si ta ra fın dan ay rı ola rak de ğer -
len di ril miş ve her bir mad de yi kar şı la dı ğı du rum -
da “1 pu a n”, kar şı la ma dı ğı du rum da “0 pu a n” de ğe ri
ve ril miş tir.  

4. VE Rİ ANA Lİ Zİ

Her iki araş tır ma cı nın yap tı ğı de ğer len dir me so nu-
cun da en yük sek pu an 12, en dü şük pu an 8 ol muş -
tur. Pu an la yı cı lar ara sı gü ve ni lir lik için SPSS-11
prog ra mın da “uyum ana li zi-kap pa de ğe ri ne ” ba kıl -
mış tır.12 Tüm mad de le rin top la mı için kap pa de ğe -
ri 0.872 olup pu an la yı cı lar ara sı gü ve nir li li ğin
yük sek ol du ğu be lir len miş tir. Her bir de ğer len dir -
me öl çü tü için pu an la yı cı lar ara sı gü ve ni lir lik
uyum ana li zi-kap pa de ğer le ri 0.758-1 ara sın da de-
ğiş mek te dir. Her bir ça lış ma için araş tır ma cı la rın
ver di ği pu an or ta la ma la rı ise Tab lo 1’de gös te ril -
miş tir. En son aşa ma da de ğer len dir me ye alı nan ya -
yın sa yı sı 29’dur.  

BUL GU LAR
İnce le me so nuç la rı iki ay rı bö lüm de de ğer len di ri -
le cek tir. Ça lış ma yön tem le ri ne ait özel lik ler baş lı -
ğı al tın da;

1. Ça lış ma la rın ya yın lan ma yıl la rı,

2. Ör nek lem gru bu nun özel lik le ri,

3. Ça lış ma nın ya pıl dı ğı kli nik alan lar,

4. Kul la nı lan so ru for mu, öl çek le rin özel lik le ri,

5. Ger çek le şen şid de tin sor gu lan dı ğı za man di-
li mi ile il gi li so nuç lar dan bah se di lir ken, 

İkin ci bö lüm de şid det ola yı kap sa mın da yer
alan özel lik ler baş lı ğı al tın da; 

1. Şid de tin tü rü ve sık lı ğı

2. Sal dı rı ya uğ ra yan la rın özel lik le ri

3. Sal dır ga nın özel lik le ri

4. Şid de tin ger çek leş ti ği yer

5. Şid de tin ger çek leş ti ği za man di li mi

6. Şid de tin ne den le ri

7. Şid de tin so nuç la rı

8. Şid det son ra sı mağ du run kul lan dı ğı baş et -
me yön tem le ri ne iliş kin bul gu lar ve ri le cek tir.

1.ÇA LIŞ MA YÖN TEM LE Rİ NE AİT ÖZEL LİK LER 

1.1. Ça lış ma la rın Ya yın lan ma Yıl la rı

Ko nuy la il gi li en faz la ya yın (yedi ya yın) 2006 yı-
lı na ait olup bu nu altı ya yın ile 2007 yı lı iz le mek -
te dir. 2008 (beş ya yın) ve 2009 (bir ya yın)
yıl la rın da ko nuy la il gi li ya yın sa yı sın da azal ma
var dır. En es ki ta rih li ya yın 1999 yı lı na ait tir.
Yirmi dokuz ça lış ma nın hep si ge ri ye dö nük ve be-
tim le yi ci bi çim de ta sar lan mış tır. 

1.2. Ör nek lem Gru bu nun Özel lik le ri

Ça lış ma la rın 14’ünün ör nek lem gru bu hem şi re ler -
den olu şur ken,13-26 12’si has ta ne ça lı şan la rın dan
(dok tor, hem şi re, di ğer ça lı şan lar),27-38 Üçü de sa-
de ce dok tor lar dan oluş mak ta dır.39-41 Bu na gö re şid-
det le il gi li ya pı lan ça lış ma lar da hem şi re le rin di ğer
ça lı şan la ra gö re da ha faz la ör nek lem gru bu ola rak
ter cih edil di ği dik kat çek mek te dir.

Ça lış ma da ör nek lem bü yük lük le ri fark lı lık
gös ter mek le bir lik te ya rı dan ço ğun da (20 ya yın)
ör nek lem sa yı sı nın 200’den faz la ol du ğu be lir len -
miş tir. En az ör nek lem sa yı sı 64 (sağ lık ça lı şan la -
rı),38 en faz la ör nek lem sa yı sı da 1712’dir (dok-
tor lar).41

1.3. Ça lış ma nın Ya pıl dı ğı Kli nik Alan lar

Ça lış ma la rın ço ğun lu ğu (15)13-15,20-26,31,34,37,39,41 ge nel
has ta ne or ta mın da, biri ge nel has ta ne or ta mı ve bi-
rin ci ba sa mak sağ lık hiz met le ri bi rim le rin de,29 bir
ta ne si has ta ne pe di at ri kli ni ğin de,17 bir ta ne si has-
ta ne da hi li ve cer ra hi kli nik le rin de,18 bir ta ne si sa-
de ce bi rin ci ba sa mak sağ lık hiz me ti bi rim le rin de,28

iki ta ne si psi ki yat ri has ta ne sin de,19,38 Dördü has ta -
ne acil üni te le rin de,16,27,30,32 bir ta ne si acil hiz met -
le ri ve 112 ser vis le rin de,36 bir ta ne si 112 acil
hiz met le rin de,35 bir ta ne si has ta ne acil üni te le ri,
112 ser vis le ri, bi rin ci ba sa mak hiz met le rin de,40 bir
ta ne si de sa de ce hu zu re vin de ger çek leş ti ril miş tir.33

Bu na gö re şid det ile il gi li ça lış ma la rın en sık yü rü -
tül dü ğü kli nik alan ola rak acil bi rim le ri ve 112 ser -
vis le ri gö ze çarp mak ta dır. (Ge nel has ta ne
or ta mın da yü rü tü len ça lış ma lar da da acil bi rim ler
ça lış ma kap sa mı na alın mış tır). İkin ci ola rak bi rin -
ci ba sa mak hiz met ve ren ku rum lar ve psi ki yat ri
kli nik le ri dik kat çek mek te dir.



Turkiye Klinikleri J Med Sci 2011;31(6)1446

Keser Özcan ve ark. Ruh Sağlığı ve Hastalıkları

Ça
lış

m
a 

ka
lit

e 
de

ğe
rle

nd
irm

e 

Ya
za

rla
r

Ça
lış

m
an

ın
 a

m
ac

ı
Ö

rn
ek

le
m

 b
üy

ük
lü

ğü
 v

e 
ka

ps
am

ı
İn

ce
le

ne
n 

şi
dd

et
 tü

rü
 v

e 
sü

re
pu

an
 o

rta
la

m
as

ı

1-
 A

sla
n 

(1
99

9)
İs

ta
nb

ul
’d

a 
ac

il ü
ni

te
le

rin
in

 fi
zik

 ş
ar

tla
rı 

ve
 

80
8 

ac
il ü

ni
te

sin
de

 ç
al

ış
an

 s
ağ

lık
 p

er
so

ne
li

Sö
ze

l v
e 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t
8.

5

ça
lış

an
la

rın
ın

 k
ar

şı
la

şt
ık

la
rı 

so
ru

nl
ar

ı b
el

irl
em

ek
(h

em
şir

e,
 d

ok
to

r, 
ya

rd
ım

cı
 p

er
so

ne
l) 

(ü
ç 

ge
ne

l h
as

ta
ne

)

2-
 Ö

zt
un

ç 
(2

00
1)

Ad
an

a’
da

 ç
eş

itli
 h

as
ta

ne
le

rd
e 

ça
lış

an
 h

em
şir

el
er

in
 

25
7 

he
m

şir
e 

(ü
ç 

ge
ne

l h
as

ta
ne

)
Sö

ze
l t

eh
di

t, 
sö

ze
l, 

cin
se

l v
e 

10

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
 s

öz
el

 v
e 

fiz
iks

el
 ta

ciz
le

ri 
be

lir
le

m
ek

fiz
iks

el
 ş

id
de

t

3-
 U

zu
n,

 B
ağ

, Ö
ze

r (
20

01
)

Er
zu

ru
m

’d
a 

 ç
al

ış
an

 h
em

şir
el

er
in

 y
aş

ad
ık

la
rı 

31
4 

he
m

şir
e 

Sö
ze

l ş
id

de
t  

(s
on

 a
ltı

 a
y)

10
.5

sö
ze

l ş
id

de
t v

e 
et

kil
er

i
(b

ir 
ün

ive
rs

ite
, i

ki 
de

vle
t h

as
ta

ne
si)

4-
 A

yr
an

cı
, Y

en
ilm

ez
, G

ün
ay

 v
e 

ar
k.

 (2
00

2)
An

ka
ra

, E
sk

işe
hi

r v
e 

Kü
ta

hy
a’

da
  s

ağ
lık

 
10

71
 s

ağ
lık

 p
er

so
ne

li (
he

m
şir

e,
 p

ra
tis

ye
n 

he
kim

, 
Sö

ze
l, 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t (
so

n 
bi

r y
ıl)

8.
5

ku
ru

m
la

rın
da

 ç
al

ış
an

 s
ağ

lık
 m

es
le

k 
gr

up
la

rın
da

 
ar

aş
tır

m
a 

gö
re

vli
si,

 u
zm

an
 h

ek
im

, h
as

ta
 b

ak
ıc

ı, 

şid
de

te
 m

ar
uz

 k
al

an
la

rla
 k

al
m

ay
an

la
rın

 d
ur

um
la

rın
ı

te
kn

isy
en

, ö
ğr

et
im

 ü
ye

si,
 k

ar
şı

la
m

a 
gö

re
vli

si)
  (

bi
rin

ci 

ka
rş

ıla
şt

ırm
ak

ba
sa

m
ak

, d
ev

le
t h

as
ta

ne
si,

 ü
ni

ve
rs

ite
 h

as
ta

ne
si,

 ö
ze

l 

sa
ğl

ık
 k

ur
um

u)

5-
 K

ıs
a,

 D
zie

gi
el

ew
sk

i, 
At

eş
 (2

00
2)

An
ka

ra
’d

a 
ça

lış
an

  h
em

şir
el

er
de

 c
in

se
l t

ac
izi

 v
e 

bu
 

35
3 

he
m

şir
e 

(b
ir 

ün
ive

rs
ite

, b
ir 

de
vle

t h
as

ta
ne

si)
Ci

ns
el

 ş
id

de
t

11

du
ru

m
a 

ka
rş

ı y
an

ıtl
ar

ı b
el

irl
em

ek
 v

e 
ör

ne
kle

m
ek

6-
 E

rg
ör

, K
ılı

ç,
 G

ür
pı

na
r (

20
03

)
İz

m
ir 

bi
rin

ci 
ba

sa
m

ak
ta

 ç
al

ış
an

 s
ağ

lık
 m

es
le

k 
14

3 
sa

ğl
ık

 p
er

so
ne

li (
do

kt
or

 v
e 

di
ğe

r p
er

so
ne

l) 
Sö

ze
l, 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t (
so

n 
bi

r y
ıl)

9

gr
up

la
rın

ın
 iş

 ri
sk

le
rin

i t
an

ım
la

nm
ak

(1
8 

bi
rin

ci 
ba

sa
m

ak
 s

ağ
lık

 k
ur

um
u)

7-
 U

zu
n 

(2
00

3)
Do

ğu
 A

na
do

lu
 b

öl
ge

sin
de

 ç
al

ış
an

 h
em

şir
el

er
in

 
46

7 
he

m
şir

e 
(ü

ç 
ge

ne
l h

as
ta

ne
)

Sö
ze

l ş
id

de
t (

so
n 

bi
r y

ıl)
10

kli
ni

k 
or

ta
m

da
 k

ar
şı

la
şt

ık
la

rı 
sö

ze
l t

ac
iz 

ve
 

he
m

şir
el

er
in

 a
lg

ıla
rın

 b
el

irl
em

ek

8-
 A

lçe
lik

, D
en

iz,
 Y

eş
ild

al
 v

e 
ar

k.
 (2

00
5)

Dü
zc

e 
Tı

p 
Fa

kü
lte

si’
nd

e 
ça

lış
an

 h
em

şir
el

er
in

 s
ağ

lık
68

 h
em

şir
e 

(b
ir 

tıp
 fa

kü
lte

si)
Sö

ze
l v

e 
fiz

iks
el

  ş
id

de
t

8

so
ru

nl
ar

ı v
e 

ya
şa

m
 a

lış
ka

nl
ık

la
rın

ı d
eğ

er
le

nd
irm

ek

9-
 A

yr
an

ci 
U 

(2
00

5)
Kü

ta
hy

a,
 A

fy
on

, E
sk

işe
hi

r, 
An

ka
ra

 v
e 

Bi
le

cik
’te

 
24

2 
sa

ğl
ık

 p
er

so
ne

li s
ek

iz 
he

m
şir

e,
 d

ok
to

r, 
pa

ns
um

an
cı

, 
Te

hd
it,

 s
öz

el
, f

izi
ks

el
 ş

id
de

t  
9

ac
il s

er
vis

te
 ç

al
ış

an
 s

ağ
lık

 ç
al

ış
an

la
rın

a 
yö

ne
lik

 
gü

ve
nl

ik,
 s

ek
re

te
r, 

ün
ite

 k
oo

rd
in

at
ör

ü)
(s

on
 b

ir 
yı

l)

sa
ld

ırı
la

rı 
be

lir
le

m
ek

(1
8 

ku
ru

m
 a

cil
 s

er
vis

i)

10
- S

en
uz

un
, E

rg
ün

, K
ar

ad
ak

ov
an

 (2
00

5)
İz

m
ir’

de
 ç

eş
itli

 h
as

ta
ne

le
rin

 a
cil

 ü
ni

te
le

rin
de

 
66

 h
em

şir
e 

(d
ör

t g
en

el
 h

as
ta

ne
 a

cil
 s

er
vis

le
ri)

Sö
ze

l v
e 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t
8

ça
lış

an
 h

em
şir

el
er

e 
yö

ne
lik

 ş
id

de
ti 

ve
 o

la
y 

so
nr

as
ı y

as
al

 d
ur

um
u 

be
lir

le
m

ek

11
- T

aş
, Ç

ev
ik 

(2
00

6)
Ko

ny
a’

da
 p

ed
ia

tri
 s

er
vis

le
rin

de
 ç

al
ış

an
 h

em
şir

el
er

in
 

95
 p

ed
ia

tri
 h

em
şir

es
i (

al
tı 

 g
en

el
 h

as
ta

ne
) 

Sö
ze

l t
eh

di
t, 

sö
ze

l, 
fiz

iks
el

 v
e

8.
5

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
şid

de
ti 

in
ce

le
m

ek
cin

se
l ş

id
de

t

12
- G

öz
, K

ız
ıl 

(2
00

6)
Di

cle
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
Tı

p 
Fa

kü
lte

si’
nd

e 
ça

lış
an

 
15

4 
he

m
şir

e 
(b

ir 
ün

ive
rs

ite
 h

as
ta

ne
si 

da
hi

liy
e 

ve
  

Sö
ze

l, 
fiz

iks
el

 ş
id

de
t (

so
n 

bi
r y

ıl)
9.

5

he
m

şir
el

er
in

 k
ar

şı
la

şt
ık

la
rı 

şid
de

t i
çe

rik
li 

ce
rra

hi
 k

lin
ikl

er
i)

da
vr

an
ış

la
rı 

be
lir

le
nm

ek

TA
BL

O
 1

: 
İn

ce
le

ne
n 

ça
lış

m
al

ar
ın

 a
m

aç
la

rı,
 ö

rn
ek

le
m

 b
üy

ük
lü

ğü
 v

e 
öz

el
lik

le
ri,

 in
ce

le
ne

n 
şid

de
t t

ür
ü,

 
ça

lış
m

a 
ka

lite
si 

pu
an

 o
rta

la
m

al
ar

ı.



Turkiye Klinikleri J Med Sci 2011;31(6) 1447

Psychiatry Keser Özcan et al

Ça
lış

m
a 

ka
lit

e 
de

ğe
rle

nd
irm

e 

Ya
za

rla
r

Ça
lış

m
an

ın
 a

m
ac

ı
Ö

rn
ek

le
m

 b
üy

ük
lü

ğü
 v

e 
ka

ps
am

ı
İn

ce
le

ne
n 

şi
dd

et
 tü

rü
 v

e 
sü

re
pu

an
 o

rta
la

m
as

ı

13
-B

ilg
in

, B
uz

lu
 (2

00
6)

İs
ta

nb
ul

’d
a 

ps
iki

ya
tri

 k
lin

iğ
in

de
 ç

al
ış

an
 h

em
şir

el
er

in
 

16
2 

ps
iki

ya
tri

 k
lin

iğ
in

de
 ç

al
ış

an
 h

em
şir

e
Sö

ze
l, 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t v
e 

ta
nı

klı
k 

11

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
ha

st
a 

sa
ld

ırı
la

rın
ın

 d
oğ

as
ın

ı v
e 

(b
ir 

ru
h 

sa
ğl

ığ
ı h

as
ta

ne
si)

(s
on

 b
ir 

yı
l)

he
m

şir
el

er
in

 b
u 

sa
ld

ırı
la

ra
 k

ar
şı

 tu
tu

m
la

rın
ı b

el
irl

em
ek

14
-A

yr
an

ci,
 Y

en
ilm

ez
, B

al
cı

 v
e 

ar
k 

(2
00

6)
Kü

ta
hy

a,
 E

sk
işe

hi
r, 

An
ka

ra
 v

e 
 B

ile
cik

’te
 s

ağ
lık

 
12

09
 s

ağ
lık

 p
er

so
ne

li (
as

ist
an

 d
ok

to
r, 

he
m

şir
e,

  
Sö

ze
l, 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t (
so

n 
bi

r y
ıl)

11

ba
kı

m
 ç

al
ış

an
la

rın
a 

yö
ne

lik
  s

al
dı

rıl
ar

da
 ri

sk
 

ya
rd

ım
cı

 p
er

so
ne

l, 
pr

at
isy

en
 h

ek
im

, d
iş 

he
kim

i, 
ec

za
cı

, 

fa
kt

ör
le

rin
i b

el
irl

em
ek

öğ
re

tim
 ü

ye
si,

 u
zm

an
 d

ok
to

r) 
(3

4 
sa

ğl
ık

 k
ur

um
u)

15
-Ö

zt
un

ç 
(2

00
6)

Ad
an

a’
da

 ç
eş

itli
 k

lin
ikl

er
de

 ç
al

ış
an

 h
em

şir
el

er
in

 
29

0 
he

m
şir

e 
(b

ir 
ge

ne
l h

as
ta

ne
) 

Sö
ze

l ş
id

de
t (

so
n 

bi
r y

ıl)
10

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
sö

ze
l s

al
dı

rı 
du

ru
m

la
rın

ı b
el

irl
em

ek

16
-B

oz
, A

ca
r, 

Er
gi

n 
ve

 a
rk

. (
20

06
)

De
ni

zli
’d

e 
ac

il ü
ni

te
le

rin
de

 ç
al

ış
an

 s
ağ

lık
 

79
 s

ağ
lık

 p
er

so
ne

li (
do

kt
or

, h
em

şir
e,

 y
ar

dı
m

cı
 p

er
so

ne
l) 

 
Sö

ze
l v

e 
fiz

iks
el

 ş
id

de
t v

e 
ta

nı
klı

k
9

pe
rs

on
el

in
in

 k
ar

şı
la

şt
ığ

ı ş
id

de
t o

la
yla

rın
ı b

el
irl

en
m

ek
(ü

ç 
ge

ne
l h

as
ta

ne
 a

cil
 s

er
vis

i)
(s

on
 b

ir 
yı

l)

17
-M

an
dı

ra
cı

oğ
lu

, Ç
am

 (2
00

6)
İz

m
ir 

ve
 M

an
isa

’d
a 

ba
kı

m
ev

in
de

 ç
al

ış
an

la
rın

 
21

4 
sa

ğl
ık

 p
er

so
ne

li (
sa

ğl
ık

 b
ak

ım
 ç

al
ış

an
la

rı,
 

Sö
ze

l, 
fiz

iks
el

 te
hd

it,
 fi

zik
se

l, 
cin

se
l 

11

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
şid

de
t o

la
yla

rın
ın

 s
ık

lığ
ın

ı v
e 

of
is 

ça
lış

an
la

rı,
 h

as
ta

 b
ak

ıc
ı, 

so
sy

al
 ç

al
ış

m
ac

ı, 
ps

iko
lo

g)
 

şid
de

t (
so

n 
bi

r y
ıl)

tü
ke

nm
işl

ikl
er

in
i b

el
irl

em
ek

(a
ltı

 b
ak

ım
ev

i)

18
-Y

ıld
ırı

m
, Y

ıld
ırı

m
 (2

00
7)

İs
ta

nb
ul

’d
a 

he
m

şir
el

er
in

  ç
al

ış
tık

la
rı 

ha
st

an
el

er
de

50
5 

he
m

şir
e 

(ik
i d

ev
le

t, 
dö

rt 
öz

el
 h

as
ta

ne
)

Ps
iko

lo
jik

 ş
id

de
t (

so
n 

bi
r y

ıl)
12

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
du

yg
us

al
 ş

id
de

tin
 s

ık
lığ

ı v
e 

he
m

şir
el

er
 ü

ze
rin

de
ki 

et
kis

in
i b

el
irl

em
ek

19
-E

rk
ol

, G
ök

do
ğa

n,
 E

rk
ol

 v
e 

ar
k.

 (2
00

7)
Bo

lu
’d

a 
ça

lış
an

 s
ağ

lık
 p

er
so

ne
lin

in
 k

ar
şı

la
şt

ık
la

rı 
12

4 
sa

ğl
ık

 p
er

so
ne

li (
do

kt
or

, h
em

şir
e 

ve
 h

izm
et

li)
 

Te
hd

it 
da

vr
an

ış
ı, 

sö
ze

l v
e 

fiz
iks

el
9

sa
ld

ırı
 o

la
yla

rın
ın

 s
ık

lığ
ı v

e 
et

kil
er

in
i b

el
irl

em
ek

(2
1 

ün
ive

rs
ite

 h
as

ta
ne

si,
 b

ir 
de

vle
t h

as
ta

ne
si,

 
şid

de
t (

so
n 

be
ş 

yı
l)

bi
r ö

ze
l d

al
 h

as
ta

ne
si)

20
-A

yd
ın

, C
oş

ku
n,

 B
al

cı
 v

e 
ar

k.
(2

00
7)

G
az

ia
nt

ep
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
Tı

p 
Fa

kü
lte

si’
nd

e 
ça

lış
an

 
22

6 
ar

aş
tır

m
a 

gö
re

vli
si 

do
kt

or
 (b

ir 
ün

ive
rs

ite
 h

as
ta

ne
si)

Sö
ze

l, 
fiz

iks
el

 ş
id

de
t (

 s
on

 b
ir 

yı
l)

8.
5

ar
aş

tır
m

a 
gö

re
vli

le
rin

in
 iş

 o
rta

m
ın

a 
iliş

kin
 

de
ğe

rle
nd

irm
el

er
i v

e 
be

kle
nt

ile
rin

i b
el

irl
em

ek

21
-Ç

el
ik,

 Ç
el

ik,
 A

ğı
rb

aş
, U

ğu
rlu

oğ
lu

 (2
00

7)
An

ka
ra

’d
a 

ça
lış

an
 h

em
şir

el
er

in
 k

ar
şı

la
şt

ık
la

rı 
sö

ze
l 

62
2 

he
m

şir
e 

(s
ek

iz 
ha

st
an

e)
Sö

ze
l, 

fiz
iks

el
 ş

id
de

t
10

.5

ve
 fi

zik
se

l s
al

dı
rı 

sı
klı

ğı
nı

, k
ay

na
kla

rın
ı v

e 
et

kil
er

in
i 

be
lir

le
m

ek

22
-Ç

el
ik,

 Ç
el

ik 
(2

00
7)

An
ka

ra
’d

a 
ça

lış
an

 h
em

şir
el

er
in

 k
ar

şı
la

şt
ık

la
rı 

cin
se

l 
62

2 
he

m
şir

e 
(s

ek
iz 

ha
st

an
e)

Ci
ns

el
 ş

id
de

t
11

şid
de

tin
 s

ık
lığ

ı, 
et

kil
ey

en
 fa

kt
ör

le
r v

e 
so

nu
çla

rın
ı 

be
lir

le
m

ek

23
-P

iya
l, 

Ka
ya

, Ç
el

en
 (2

00
7)

An
ka

ra
’d

a 
11

2 
ac

ild
e 

ça
lış

an
 s

ağ
lık

 p
er

so
ne

lin
in

 
20

0 
sa

ğl
ık

 p
er

so
ne

li (
do

kt
or

, d
iğ

er
 p

er
so

ne
l) 

(1
12

 a
cil

)
Sa

ld
ırı

 k
or

ku
su

, s
öz

el
 te

hd
it,

 s
öz

el
, 

8.
5

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
şid

de
t o

la
yla

rı 
ve

 ç
eş

itli
 d

eğ
işk

en
le

rle
fiz

ik 
şid

de
t (

so
n 

bi
r y

ıl)

iliş
kis

in
i in

ce
le

m
ek

24
-C

an
ba

z,
 D

ün
da

r, 
Da

ba
k 

ve
 a

rk
. (

20
08

)
Sa

m
su

n’
da

 a
cil

 v
e 

11
2 

 a
cil

 ç
al

ış
an

la
rın

ın
 

28
0 

sa
ğl

ık
 p

er
so

ne
li (

do
kt

or
, h

em
şir

e,
 a

m
bu

la
ns

 e
kib

i, 
Sö

ze
l t

eh
di

t, 
sö

ze
l t

ac
iz,

 fi
zik

se
l 

11

ka
rş

ıla
şt

ık
la

rı 
şid

de
t s

ık
lığ

ı v
e 

an
ks

iye
te

 
ya

rd
ım

cı
 p

er
so

ne
l) 

(b
eş

 1
12

 a
cil

, d
ör

t a
cil

 s
er

vis
)

şid
de

t v
e 

ta
nı

klı
k 

(s
on

 b
ir 

yı
l)

du
ru

m
la

rın
ı b

el
irl

em
ek

TA
BL

O
 1

: 
de

va
m

ı



Turkiye Klinikleri J Med Sci 2011;31(6)1448

Keser Özcan ve ark. Ruh Sağlığı ve Hastalıkları

1.4. Kul la nı lan So ru For mu ve Öl çek ler

Ça lış ma la rın 27’sin de araş tır ma cı lar ta ra fın dan oluş-
tu rul muş or ta la ma 20-30 mad de lik de mog ra fik özel-
lik le ri ve kli nik te ma ruz kal dık la rı şid det ile bu
şid de tin kap sa mı nı sor gu la yan so ru form la rı kul la -
nı lır ken, bir ça lış ma da psi ko lo jik şid de ti be lir le me -
ye yö ne lik Li kert ti pi çok lu so ru for mu (Cron bach
al fa 0.93) ve psi ko lo jik şid det ten ka çın mak için ne -
ler ya pıl dı ğı nı içe ren ay rı bir so ru for mu,21 bir ça lış -
ma da ‘Ley mann Psi ko lo jik Te rör En van te ri’
(Cron bach al fa 0.85) form la rı kul la nıl mış tır.37 İki ça-
lış ma da sal dı rı yı be lir le me ye yö ne lik for mun dı şın -
da du rum lu luk ve sü rek li lik ank si ye te öl çe ği,36,38 bir
ça lış ma da tü ken miş lik öl çe ği33 ve bir ça lış ma da da
hem şi re le rin sal dı rı ya kar şı tu tum la rı nı de ğer len di -
ren bir öl çek kul la nıl mış tır.19 Bir ça lış ma da ise sal dı -
rı ve kap sa mı nı ta nı ma ya iliş kin so ru la rın ya nın da
çö züm öne ri le ri ne iliş kin iki ta ne açık uç lu so ru so-
rul muş tur.40 Kul la nı lan so ru form la rı nın hep si ko-
nuy la il gi li li te ra tür in ce le me si ne da ya lı
araş tır ma cı lar ta ra fın dan oluş tu rul muş stan dar di ze
ol ma yan form lar dır ve iç tu tar lı lık de ğer le ri ne ba-
kıl ma mış tır. Sa de ce bir ça lış ma da li te ra tür ışı ğın da
araş tır ma cı lar ta ra fın dan oluş tu ru lan so ru for mu
için iç tu tar lık kat sa yı sı (Cron bach al fa .81) bil di ril -
miş tir.25 An ket ve öl çek uy gu la ma sı dı şın da gö rüş -
me ciler le ko nu hak kın da ya pı lan dı rıl mış gö rüş me ye
da ya lı her han gi bir ça lış ma ya rast lan ma mış tır. Ça lış-
ma la rın hep si ör nek le me alı nan ki şi le rin öz-bil di -
rim le ri ne ve geç miş de ne yim le ri ne da yan dı rıl mış,
şid de te uğ ra ma yı bil dir me ra por la rı na da ya nı la rak
ya pı lan her han gi bir ça lış ma ol ma mış tır.  

1.5. Ger çek le şen Şid de tin Sor gu lan dı ğı Za man Di li mi

Sal dı rı la rın sor gu lan dı ğı za man di li mi ola rak 17 ça-
lış ma da “son bir yıl içe ri sin de” sal dı rı ya uğ ra -
ma,14,18-21,25,28-33,35-39 bir ça lış ma da “son üç yıl için de ”,40

bir ça lış ma da “son beş yıl için de ”,34 bir ça lış ma da da
“asis tan lık eği ti mi bo yun ca ”41 ve bir ça lış ma da da
“son al tı ay için de sal dı rı ya uğ ra ma” du rum la rı na
odak la nıl mış tır.24 Ge ri ye ka lan sekiz ça lış ma da han -
gi za man di li mi için de sal dı rı ya uğ ra ma du ru mu nun
in ce len di ği bil di ril me miş tir.13,15-17,22,23,26,27 İnce le nen
ça lış ma la rın amaç la rı, ör nek lem bü yük lü ğü ve kim-
ler den oluş tu ğu, in ce le nen sal dı rı tü rü gi bi özel lik -
ler Tab lo 1’de gös te ril miş tir.
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2. ŞİD DET OLA YI KAP SA MI

2.1. Şid de tin Tü rü ve Sık lı ğı

İnce le nen ça lış ma la rın şid de ti ta nım la ma ve du ru -
mun in ce len me sin de kul lan dık la rı te rim ler de fark-
lı lık lar gö ze çarp mak ta dır. Sö zel teh dit yay gın
ol mak üze re sö zel/fi zik sel şid det teh di di te ri mi nin
sı nıf lan dır ma kap sa mın da kul la nı mı na altı ça lış -
ma da rast lan mış tır.13,17,33-36 En çok in ce le nen şid det
tür le ri sö zel ve fi zik sel olup, son yıl lar da ya pı lan
ça lış ma lar da psi ko lo jik, cin sel ve eko no mik şid de -
tin de sal dı rı sı nıf lan dır ma sı içi ne da hil edil di ği gö -
ze çarp mak ta dır. Yirmi dokuz ça lış ma dan 11’i
şid de ti sö zel ve fi zik sel ola rak ayı rıp sor gu lar -
ken,15,16,18,19,22,27,28,30-32,39 iki ça lış ma sö zel, fi zik sel,
cin sel şid de ti be ra ber,29,38 dört ça lış ma sö zel, fi zik -
sel, cin sel içe rik li şid det,13,17,40,41 dört ça lış ma sa de -
ce sö zel şid det,14,20,24,25 dört ça lış ma sa de ce cin sel
içe rik li şid det,23,26 iki ça lış ma psi ko lo jik şid det,21,37

bir ça lış ma sö zel teh dit ve cin sel şid det,33 bir ça lış -
ma  ise sö zel, fi zik sel, cin sel ve eko no mik şid det bi-
çi min de sor gu la mış tır.40

İnce le nen ça lış ma la rın üç te iki sin de (25) sal-
dı rı ya doğ ru dan uğ ra ma üze ri ne odak la nı lır ken,
dört ça lış ma da sal dı rı ya ta nık ol ma bo yu tu nun da
ay rı ola rak ele alın dı ğı gö rül mek te dir.19,31,36,37

Ça lış ma lar da ki şid det tür le ri ile en yük sek ve
en dü şük de ğer ler Tab lo 2’de gös te ril miş tir. 

2.2. Sal dı rı ya Uğ ra yan la rın Özel lik le ri

Yirmi dokuz ça lış ma dan sekizi cin si ye te gö re şid det
oran la rı nı be lirt miş tir. Bu na gö re ka dın lar da sö zel
şid de te, er kek ler de de fi zik sel şid de te uğ ra ma ora nı -
nın da ha yük sek ol du ğu gö rül müş tür.28,35,40,41 Sö zel
ve fi zik sel şid de tin bir lik te ele alın dı ğı üç ça lış ma da
ise ka dın la rın er kek le re gö re da ha faz la sal dı rı ya uğ-
ra dı ğı bil di ril miş tir.29,31,36 Psi ko lo jik şid de tin cin si yet
açı sın dan sor gu lan dı ğı tek ça lış ma da ise ka dın la rın
ora nı nın da ha yük sek ol du ğu so nu cu bu lun muş tur.37

Hem şi re ler le ya pı lan ça lış ma lar da cin si ye te vur gu
ya pıl ma ma sı nın ne de ni nin ör nek le min ta ma mı nın
ka dın lar dan oluş ma sı ol du ğu dü şü nül mek te dir. Ge -
nel ola rak cin si yet açı sın dan ka dın ça lı şan la rın da ha
faz la şid de te uğ ra dı ğı söy le ne bi lir.

Ge nel ola rak hem hem şi re ler de13,15-19,22,27,30,34

hem de dok tor lar da27,28,30,35,36,39-41 ve mes lek ay rı mı

ya pıl mak sı zın şid det tür le ri nin sor gu lan dı ğı ça lış -
ma lar da31,32,34 sö zel şid de te uğ ra ma oran la rı nın fi-
zik sel şid de te uğ ra ma oran la rın dan da ha yük sek
ol du ğu gö rül mek te dir.

Çok fark lı sa yı da ör nek lem ve de ğiş ken le re sa -
hip ol ma sı ne de niy le mes lek le re gö re sö zel ve fi-
zik sel şid det oran la rı nın kar şı laş tı rıl ma sı ya pı la-
ma mış; an cak dok tor ve hem şi re le rin sö zel ve fi-
zik sel şid de te uğ ra ma oran or ta la ma de ğer le ri Tab -
lo 3’de bil di ril miş tir.

Tab lo 4’de sa de ce dok tor ve sa de ce hem şi re le -
rin ör nek lem alın dı ğı ça lış ma lar da ki ge nel şid det
ve sal dır ga nın kim li ği ne gö re şid det oran la rı gös te -
ri lir ken, Tab lo 5’de tüm sağ lık ça lı şan la rı nın ör nek-
lem alın dı ğı ça lış ma lar da ki şid det oran la rı mes lek -
le re gö re bil di ril miş tir.

2.3. Sal dır ga nın Özel lik le ri

Sal dır ga nın kim ol du ğu nu (has ta, has ta ya kı nı, di -
ğer ça lı şan lar) sor gu la yan 16 ça lış ma bu lun mak ta -
dır.13,14,16,18-20,23-27,30-32,37,41 Bu ça lış ma lar in ce len di -
ğin de sö zel, fi zik sel ya da sö zel+fi zik sel şid det tür-
le ri nin en faz la has ta ya kın la rı ta ra fın dan ger çek -

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2011;31(6) 1449

Psychiatry Keser Özcan et al

Şiddet türü Çalışma sayısı Min-Maks. (%)

Sözel şiddet 2313-20,22,24,25,27-35,39-41 46.7-100

Fiziksel şiddet 2113,15-19,22,27-36,38,39-41 1.8-52.5

Cinsel şiddet 713,17,23,26,33,40,41 1.1-73

Psikolojik şiddet 221,37 33.3-86.5

TABLO 2: Şiddet türlerine göre çalışmalardaki en 
yüksek ve en düşük saldırı oranları.

Mesleklere göre şiddet türü Çalışma sayısı Min-Maks. (%) Ortalama

Doktor (sözel) 728,30,35,36,39-41 46.7-100 72.81

Doktor (fiziksel) 728,30,35,36,39-41 1.8-22.5 13.42

Doktor (sözel + fiziksel) 527,29,31,34,38 53.7-96.7 71.10

Doktor (cinsel) 240,41 1.1-3 2.05

Doktor (psikolojik) 137 33.3 33.3

Hemşire (sözel) 1313-20,22,24,25,30,36 59-98.5 81.33

Hemşire (fiziksel) 913,15-19,22,30,36 2.1-52.5 17.71

Hemşire (sözel + fiziksel) 527,29,31,34,38 57.2-90 71.56

Hemşire (cinsel) 413,17,23,26 1.1-73 30.43

Hemşire (psikolojik) 221,37 35.9- 86.5 61.2

TABLO 3: Mesleklere göre çalışmalardaki en yüksek ve
en düşük şiddet oranları 
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leş ti ril di ği, bu nu has ta la rın iz le di ği gö rül mek te -
dir.13,14,16,18-20,23-27,30,31,41

Sa de ce hem şi re le rin ör nek lem alın dı ğı ve cin-
sel içe rik li şid de tin araş tı rıl dı ğı iki ça lış ma da ise  en
yük sek oran da sal dı rı nın dok tor lar dan kay nak lan -
dı ğı be lir len miş tir.23,26 Ay rı ca da ha dü şük oran lar -
da ol mak la be ra ber yar dım cı sağ lık per so ne li,
yö ne ti ci ve po lis ten de sö zel, fi zik sel, cin sel sal dı rı
ger çek leş ti ği  bil di ril miş tir.14,20,23,25,41 Psi ko lo jik şid-
de tin sor gu lan dı ğı iki ça lış ma dan bi rin de sal dır ga -
nın kim ol du ğu na vur gu ya pıl maz ken,21 di ğe rin de
hem şi re le re yö ne lik psi ko lo jik şid de tin kay na ğı nın
dok tor lar ve ida ri per so nel ol du ğu so nu cu bu lun -
muş tur.37

Sal dır gan pro fi li nin sa de ce mes lek ola rak de -
ğil, di ğer özel lik le ri açı sın dan da ta nım lan dı ğı sekiz
ça lış ma nın hep sin de sal dır ga nın psi ki yat rik has ta -
lık ya da al kol, mad de kul la nı mı gi bi ba zı so run la -
rı nın ol du ğu14,19,24,31-34,40 ve sal dır ga nın cin si ye ti nin
sor gu lan dı ğı beş ça lış ma nın hep sin de de sal dır ga -
nın cin si ye ti nin ço ğun luk la er kek ol du ğu be lir til -
miş tir.14,31,32,34,40

2.4. Şid de tin Ger çek leş ti ği Yer  

Şid de tin ger çek leş ti ği ye ri sor gu la yan 11 ça lış ma -
dan biri acil üni te le ri nin için de ki bö lüm ler de ger-
çek le şen sal dı rı la rı araş tır mış ve göz lem oda sın da
sö zel ve fi zik sel şid de tin da ha yük sek ol du ğu so nu -
cu nu bul muş tur.32 Acil üni te ler ile be ra ber di ğer
kli nik le ri de kap sa yan ça lış ma lar da fark lı bi rim le -
rin da ha risk li ol du ğu gö rül müş tür: Bir ça lış ma da
cer ra hi kli nik le ri,13 üç ça lış ma da bi rin ci ba sa -
mak,29,30,40 bir ça lış ma da psi ki yat ri kli nik le ri,14 bir
ça lış ma da on ko lo ji, psi ki yat ri ve yo ğun ba kım,24 bir
ça lış ma da  yo ğun ba kım ve po lik li nik ler,20 bir ça lış-
ma da acil üni te le ri,31 bir ça lış ma da acil üni te le ri nin
te da vi oda sı şid det olay la rı nın en faz la gö rül dü ğü
yer ler ola rak bil di ril miş tir.34 Acil üni te le ri dı şın da -
ki ya tak lı kli nik ler de ya pı lan iki ça lış ma da  cer ra -
hi kli nik le ri,18,41 hem şi re le re cin sel şid de tin
araş tı rıl dı ğı iki ça lış ma da ise po lik li nik dı şın da ki
ya tak lı bi rim lerde ça lı şan hem şi re le rin sal dı rı ya da -
ha faz la uğ ra dı ğı yer ler ola rak be lir len miş tir.23,26 Sa-
de ce psi ki yat ri kli nik le rin de ça lı şan hem şi re ler le
ger çek leş ti ri len bir ça lış ma da ise fi zik sel şid det ora-
nı nın di ğer kli nik alan lar da kin den yük sek li ği,19 yi -

ne psi ki yat ri kli ni ğin de ça lı şan dok tor ve hem şi re -
le rin ör nek lem alın dı ğı bir baş ka ça lış ma da da ge -
nel sal dı rı oran la rı nın yük sek li ği dik kat çe ki ci dir.
Ko nuy la il gi li en faz la ça lış ma acil bi rim ça lı şan la -
rın da ger çek leş ti ril miş ol ma sı na rağ men, çok fark -
lı kli nik ça lı şan la rı nın ör nek lem alın ma sı
ne de niy le sal dı rı ola yı nın en çok ger çek leş ti ği kli-
nik le rin han gi si ol du ğu ko nu sun da ke sin bir şey
söy le ye bil mek müm kün gö rül me mek te dir. 

2.5. Şid de tin Ger çek leş ti ği Za man Di li mi  

Şid de tin ger çek leş ti ği za ma nı sor gu la yan sekiz ça-
lış ma dan altısın da gün düz sa at le rin de,13,18,25,26,29,31

di ğer ikisin de16,19 ise ge ce sa at le rin de sal dı rı olay la -
rı nın da ha sık gö rül dü ğü bil di ril miş tir.

2.6. Şid de tin Ne den le ri 

Şid de tin ne den le ri ni in ce le yen 10 ça lış ma dan be-
şin de uzun bek le me sü re si önem li bir ne den ola rak
gös te ri lir ken,14,31,32,34,40 dördün de has ta ve ya kın la -
rı nın aşı rı is tek te bu lun ma sı, eği tim dü zey le ri nin
dü şük ol ma sı ve ku ral la ra uy ma ma sı,15,17,31,40 birin -
de hem şi re nin za ma nı nın kı sıt lı ol ma sı24 ve uzun
ça lış ma sü re le ri,31 ikisin de öde me zor luk la rı,32,34 bi-
rin de yan lış an la ma gi bi ile ti şim so run la rı ve ki şi -
sel so run lar gi bi ne den ler bil di ril miş tir.25 Di ğer
ça lış ma lar dan fark lı ne den le re vur gu yap ma sı açı-
sın dan Taş ve Çe vik, per so nel ye ter siz li ği,, per so ne -
lin yor gun lu ğu ve ba sın da çı kan yan lış ha ber le rin
de sal dı rı ne de ni ola bi le ce ği ni bil dir miş tir.17

2.7. Şid de tin So nuç la rı

Dokuz ça lış ma sal dı rı ola yı nın bil di ril me/ra por
edil me du ru mun dan bah se der ken, bir ça lış ma bil-
dir me ola yı nın des tek gö rüp gör me me du ru mun -
dan bah set mek te dir.20 Sekiz ça lış ma dan üçü şid det
tü rü ne gö re  bil di rim du ru mu nu sor gu la mış ve fi-
zik sel sal dı rı son ra sı bil di rim ora nı nın sö zel sal dı -
rı ya gö re yük sek li ğin den bah set miş tir.13,16,19 Bir
ça lış ma sö zel sal dı rı son ra sı bil di ri min dü şük ol du -
ğu nu,20 altı ça lış ma sal dı rı nın tü rü ne ba kıl mak sı zın
bil di rim ora nı nın  %50 ve üze rin de ol du ğu nu be lir-
tir ken,13,14,17,18,24,34 hem şi re le re kar şı cin sel içe rik li
şid de tin araş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da bil di rim ora nı -
nın dü şük lü ğü dik kat çek mek te dir (%21.6).23 Bir
ça lış ma ise şid det ola yı son ra sı ya sal du rum hak-
kın da hem şi re le rin dü şün ce le ri ni ay rın tı lı bi çim de
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sor gu la mış tır.16 Sal dı rı ya uğ ra yan la rın fi zik sel sal dı-
rı lar dan da ha faz la za rar gör dü ğü ve bu yüz den bil-
di rim de bu lun duk la rı, di ğer sal dı rı tür le ri ni
mes le ğin do ğa sın da var olan bir du rum ola rak de-
ğer len dir dik le ri ya da bil di rim de bu lun duk la rın da
so nuç ala ma mak tan ve ya suç lan mak tan kork tuk la -
rı nı söy le me le ri en faz la ifa de edi len du rum ola rak
dik kat çek miş tir. 

Sal dı rı son ra sı mağ du run ya şa dık la rın dan bah-
se den 16 ça lış ma dan 11’i emos yo nel (stres, kor ku,
üzün tü, öf ke, ha yal kı rık lı ğı, ank si ye te, suç lu luk,
utanç) ve fiz yo lo jik (uy ku bo zuk lu ğu, iş tah de ği -
şik lik le ri, baş ağ rı sı, yor gun luk) de ği şik lik ler den
bah se der ken,14,17,20-26,31,33 dördü iş le il gi li per for mans
de ği şik lik le ri (üret ken lik kay bı, iş ten ay rıl ma yı dü-
şün me, sal dı rı yı işin par ça sı ola rak gör me, ha ta
yap ma da ar tış),17,22-24,41 ikisi iliş ki so run la rı (ai le ve
ar ka daş iliş ki le ri),22,23 dördü psi ki yat rik so run la rın
ge liş me sin den bah set mek te dir.22,23,31,32 iki ça lış ma da
ise sal dı rı son ra sı ya sal sü re cin baş la tıl ma sı du ru -
mu na de ği nil miş tir.32,40

2.8. Şid det Son ra sı Baş Et me 

Altı ça lış ma sal dı rı son ra sı sal dı rı ya uğ ra ya nın bil-
dir di ği baş et me yol la rı nı sor gu la mış ve ge nel lik le
et ki siz baş et me (olay ol ma mış gi bi dav ran ma, hiç-
bir şey yap ma ma), yar dım ça ğır ma ve ile ti şim bi-
çim le ri ne da ha faz la dik kat et me gi bi yön tem le rin
sık lık la kul la nıl dı ğın dan bah set miş tir.18,19,22,23,25,26

TAR TIŞ MA

Sağ lık ça lı şan la rı na yö ne lik şid det le il gi li bu sis te -
ma tik der le me so nun da; ya yın lar da şid det tür le ri -
nin ta nım lan ma sı ko nu sun da bir dil ve ta nım
bir li ği nin ol ma dı ğı gö rül müş tür. Bu so run ulus la -
ra ra sı ya yın lar da da üze rin de du ru lan ko nu lar dan -
dır.10 Ko nuy la il gi li sağ lam ka nıt la rın bu lu na ma -
ma sı nın en önem li ne den le ri şid det tü rü nün ta nım-
lan ma sı ve kul la nı lan me to do lo jik yön tem le il gi li
fark lı lık lar dır.4,10 Ça lış ma lar çok fark lı ör nek lem
bü yük lük le rin de ve grup lar da ger çek leş ti ril miş tir.
Bu güç lü ğe rağ men so nuç lar sağ lık sek tö rün de şid-
de tin cid di bir so run ol du ğu na işa ret et mek te dir.
İnce le me so nun da dok tor ve hem şi re le rin ya rı dan
faz la sı nın sö zel şid de te ve yak la şık ye di de bi ri nin
de fi zik sel şid de te uğ ra dık la rı be lir len miş tir. Bu ve-

ri ler dün ya nın pek çok ül ke sin den bil di ri len oran-
la ra ben zer lik gös ter mek te dir. İngil te re, Hong
Kong ve Çin’ de ger çek leş ti ri len ça lış ma lar da fi zik -
sel şid det için bil di ri len oran lar or ta la ma %5.3-21,
sö zel şid det için %43-73’tür.6 WHO, ILO ve ICN
“sağ lık ku rum la rın da iş ye ri şid de ti ” 2002 ra por la -
rı çok fark lı ül ke ler de sağ lık ça lı şan la rı nın or ta la ma
%3-17’si nin fi zik sel, %27-67’si nin sö zel şid de te uğ-
ra dı ğı nı ra por et mek te dir.6

Hem sö zel hem de fi zik sel şid det tür le ri nin en
faz la has ta ya kın la rı ta ra fın dan ger çek leş me si bul-
gu su, pek çok ulus la ra ra sı li te ra tür bul gu su ile ben-
zer lik gös ter me mek te dir. Ulus la ra ra sı ya yın la rın
ço ğun da has ta la rın, has ta ya kın la rın dan da ha faz la
sal dı rı da bu lun du ğun dan bah se dil mek te dir.5,7,9,10,42

Bu fark lı lık kül tü re ait bir du rum ola rak yo rum -
lan mış tır. Bi zim kül tü rü müz de has ta lar la bir lik te
ya kın la rı nın da sü rek li has ta ne de bu lun ma sı nın
hat ta sis tem ve ça lı şan lar ta ra fın dan has ta ya kın la -
rı nın te da vi ve ba kım iş lem le ri nin bir par ça sı ha li -
ne ge ti ril me si nin bu so nuç lar da et ki si ol du ğu
dü şü nül mek te dir. An cak has ta ya kın la rı ta ra fın dan
ge çek leş ti ri len sal dı rı la rın da ha yük sek ol du ğun -
dan bah se den baş ka kül tür le re ait ça lış ma lar da bu-
lun mak ta dır.43,44

Jack son ve Ash ley de sö zel şid de te uğ ra ma da
ka dın la rın, fi zik sel şid de te uğ ra ma da er kek le rin
ora nı nın yük sek li ğin den bah set mek te dir.5 Mes lek
ola rak hem şi re ler şid de te uğ ra ma ko nu sun da da ha
risk li grup tur ve bu bul gu pek çok ulus la ra ra sı ya -
yın bul gu su ile ben zer dir.3,5,8,45 Bu ana liz so nu cun -
da hem şi re ler için bil di ri len fi zik sel sal dı rı
or ta la ma sı %17.71 iken, İngil te re’ de hem şi re le rin
%97’si nin son bir yıl için de fi zik sel şid de te uğ ra dı -
ğı ra por edil miş tir.2 Oran lar da ki fark lı lı ğın fi zik sel
şid de tin kül tür le ra ra sı ta nım lan ma sın da ki fark lı -
lık lar dan kay nak lan dı ğı dü şü nül mek te dir. Bi zim
kül tü rü müz de fi zik sel sal dı rı kap sa mın da de ğer -
len di ril me yen pek çok dav ra nış ba tı kül tü rün de fi-
zik sel sal dı rı ola rak ta nım la na bil mek te dir. Yi ne
in ce le me so nu cun da bil di ri len psi ko lo jik şid det
ora nı İngil te re’ de hem şi re ler için bil di ri len psi ko -
lo jik şid det ora nın dan (%95) bi raz da ha dü şük bir
de ğer dir.2 Bir baş ka ça lı şan grup ile kı yas la ma açı-
sın dan, Tür ki ye’ de aka de mik per so ne lin uğ ra dı ğı
psi ko lo jik şid de tin araş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da, ça lı -
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şan la rın %90’ı psi ko lo jik şid de te uğ ra dı ğı nı bil dir -
miş tir.46 Ye ni Ze lan da’ da işe ye ni baş la yan hem şi -
re le rin üç te bi ri nin ça lış ma ya şam la rı nın ilk
yıl la rın da her han gi bir sal dı rı tü rü ne uğ ra dı ğı bil-
di ril miş tir.47 McKen na ve ark. özel lik le er kek hem-
şi re le rin da ha faz la risk al tın da ol du ğun dan
bah set mek te dir.47 Ül ke miz de he nüz er kek hem şi re
sa yı sı nın çok az ol ma sı ve bu ko nu da ye te rin ce ve-
ri nin ol ma ma sı hem şi re ler de cin si ye te gö re şid de -
te uğ ra ma açı sın dan bir kar şı laş tır ma yap ma yı
müm kün kı la ma mış tır.

Sal dır gan la rın ge nel lik le er kek ol ma sı li te ra -
tür le uyum lu dur.7,42,47,48 Sal dır gan pro fi li için bil di -
ri len psi ki yat rik has ta lı ğa sa hip ol ma, al kol
ba ğım lı lı ğı, mad de kul la nı mı gi bi du rum lar baş ka
ça lış ma lar ca da des tek len mek te dir.10,42 Şid de tin en
yay gın gö rül dü ğü kli nik le rin han gi si ol du ğu ko nu -
sun da net bir şey söy le ye bil mek bu in ce le me de
müm kün gö rül me mek te dir. Ko nuy la il gi li ge nel li-
te ra tür; acil, bi rin ci ba sa mak ve psi ki yat ri kli nik le -
ri nin şid de tin en faz la gö rül dü ğü kli nik ler
ol du ğu na vur gu yap ma sı na rağ men as lın da bu kli-
nik ler üze rin de en faz la ça lış ma ya pı lan kli nik ler -
dir. Baş ka kli nik le rin ör nek le me alın dı ğı ça lış -
ma lar da da hi li ve cer ra hi kli nik le rin de de şid de tin
son de re ce yay gın ol du ğu dik kat çe ki ci dir.43

Hahn ve ark. ve Car mi-Iluz ve ark., Pe leg, Fre -
ud ve Shvart zman da şid de tin en yay gın ne den le ri
ola rak orr  ga ni zas yo nel so run la rı (uzun bek le me sü-
re si, has ta ve ya kın la rı nın kar şı la na ma ya cak is tek -
ler de bu lun ma sı ve ser vis ku ral la rı, öde me
zor luk la rı) işa ret et mekte dir.10,49 Far rel ve ark. sağ-
lık sis te mi için de has ta la rın ade ta müş te ri, tü ke ti ci
gi bi de ğer len di ril me si nin sağ lık ça lı şan la rı ile has-
ta la rı kar şı kar şı ya ge tir di ği ni ve bu du ru mun sal-
dı rı için cid di bir ne den ola bi le ce ğin den bah set-
mek te dir.7

Fi zik sel sal dı rı lar dan son ra da ha faz la bil di rim
ya pıl dı ğı so nu cu Far rell ve ark. ta ra fın dan da des-
tek len mek te dir.7 Sö zel sal dı rı lar ge nel lik le cid di bir
so run ola rak de ğer len di ril me mek te ya da bil di rim
son ra sı bü rok ra tik en gel le me ler ne de niy le so nuç
ala ma ma en di şe si ile bil di rim de bu lu nul ma mak ta -
dır.40,43 As lın da mes lek taş lar dan ge len psi ko lo jik ve
cin sel içe rik li şid de tin oran la rı nın da ger çek te dü -

şük ol ma dı ğı, an cak bu tür şid de tin bil di ri mi nin en
az oran da ya pıl dı ğın dan bah se dil mek te dir.43 Dü şük
bil di rim oran la rı nın ne de ni ola rak gös te ri len ya nıt
al ma da ki bü rok ra tik en gel ler  Can te ra ve ark. ta ra -
fın dan da vur gu lan mış tır.42 Sal dı rı son ra sı mağ dur -
da ger çek le şen de ği şik lik le rin sık lık la emos yo nel
ve fiz yo lo jik be lir ti ler ol ma sı bul gu su Far rell ve
ark. ve Bil gin ve Buz lu ta ra fın dan da des tek len -
mek te dir.7,19

SO NUÇ

Bu ça lış ma Tür ki ye’ de sağ lık ça lı şan la rı na kar şı şid-
de tin önem li bir so run ol du ğu na işa ret et mek te dir
ve her tür lü şid det ora nı nın yük sek li ği dik kat çe ki-
ci dir. Sö zel, fi zik sel ya da sö zel + fi zik sel şid det tür-
le ri nin en faz la has ta ya kın la rı ta ra fın dan
ger çek leş ti ril di ği, bu nu has ta la rın iz le di ği gö rül -
mek te dir. Ge nel ola rak sö zel şid de te uğ ra ma da ka-
dın la rın, fi zik sel şid de te uğ ra ma da er kek le rin, hem
sö zel hem de fi zik sel şid de te uğ ra ma da yi ne ka dın -
la rın ve mes lek ola rak ta hem şi re le rin şid de te uğ ra -
ma ko nu sun da da ha risk li grup lar ol du ğu,
sal dır gan la rın da ha çok er kek ve ruh sal so run la rı
olan ve al kol ba ğım lı sı, mad de kul la nı cı sı ki şi ler -
den oluş tu ğu, en sık sal dı rı ne de ni nin or ga ni zas yo -
nel so run lar dan kay nak lan dı ğı, fi zik sel sal dı rı lar da
di ğer sal dı rı la ra gö re da ha çok bil di rim ya pıl dı ğı,
sal dı rı son ra sı mağ dur la rın en çok emos yo nel ve
fiz yo lo jik be lir ti ler gös ter dik le ri ve ge nel ola rak ye-
ter siz baş et me dü ze nek le ri kul lan dık la rı söy le ne -
bi lir.

Ge le cek te ya pı la cak ça lış ma lar da şid det tür le -
ri nin ve içe rik le ri nin ta nım lan ma sı ko nu sun da or -
tak di lin oluş tu rul ma sı, stan dar di ze öl çek le rin
ge liş ti ril me si ve kul la nıl ma sı, ay rı ca ko nuy la il gi li
sağ lık ça lı şan la rı nın ya şa dık la rı ve ko nu hak kın da -
ki dü şün ce le riy le il gi li gö rüş me tek nik le ri ne da ya -
lı ça lış ma la rın ya pıl ma sı da öne ril mek te dir.

SI NIR LI LIK LAR

Bu sis te ma tik der le me 29 ça lış ma ile sı nır lan dı rıl -
mış tır. Ça lış ma lar da şid det tür le ri ko nu sun da tam
bir ta nım bir lik te li ği yok tur. Fark lı te rim ler le ta-
nım lan dı ğı gi bi, şid det tür le ri nin han gi dav ra nış la -
rı içer di ği ko nu sun da da fark lık lar bu lun mak ta dır.
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Ta nım la ma la rın ya nın da me to do lo jik fark lı lık lar da
(kul la nı lan so ru for mu, ör nek lem sa yı sı ve kim ler -
den oluş tu ğu, il gi li de ğiş ken le rin tü rü ve yo rum -
lan ma sı) önem li bir kı sıt lı lık tır. Özel lik le
ça lış ma la rın bir bir le riy le kar şı laş tır ma la rın da bu
ta nım la ma ve me to do lo jik fark lı lık la rın göz önün -
de bu lun du rul ma sı ge rek mek te dir. Ça lış ma la rın
hep si ki şi le rin geç miş de ne yim le ri ne odak la nıp
her han gi bir sal dı rı bil dir me ra po ru na da yan dı rıl -

ma mış tır. Bu du rum da ki şi le rin geç miş de ne yim le -
ri ko nu sun da ön yar gı lı dav ra na bi le cek le ri göz
önün de bu lun du rul ma sı ge re ken bir baş ka ko nu -
dur. Ül ke miz de sağ lık ça lı şan la rı na yö ne lik şid de -
tin bil di ri mi ko nu sun da her han gi bir ya -
sal/or ga ni zas yo nel dü zen le me nin ol ma ma sı, sal dı -
rı olay la rı nın ço ğu nun bil di ril me me si ne ve bu ko-
nu da ki ger çek sa yı sal ve ri le rin bi lin me me si ne
ne den ol mak ta dır.
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